
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приказ № 131  
 

от  01.10.2022 г.     

 

          Об утверждении Плана  мероприятий 

(”дорожной карты”) по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов  

и услуг в ГКОУ РО Николаевской специальной  

школе-интернат на 2022-2028 годы    

 

           В соответствии с п.3 постановления Правительства Российской Федерации 

от 17 июля 2015 года № 599 “О порядке и сроках разработки федеральными 

органами исполнительной власти, органами местного самоуправления 

мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг в установленных сферах деятельности” , а так же       

организационно-методическими рекомендациями Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 17.03.2015 № 13-6/10/П-1369 о 

разработке планов мероприятий (дорожных карт) субъектов Российской 

Федерации по повышению значений показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг в сферах установленной деятельности, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

    1.Утвердить План мероприятий (“дорожную карту”) по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов вв ГКОУ РО Николаевской специальной  

школе-интернат на 2022-2028 годы (Приложение №1) 

   2. Ответственному за сопровождение школьной сети “Интернет” учителю Белову 

И. В., разместить данную информацию на сайте школы 

   3. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой. 

 

 

Директор школы-интерната:                                                       А. А. Острянская 

 

 С приказом ознакомлены:                                                           Белов И. В. 

 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«НИКОЛАЕВСКАЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ 
 ШКОЛА - ИНТЕРНАТ»  

347272 Ростовская область, Константиновский район 
станица Николаевская, улица Гагарина 43 

тел.   (8-293) 5-16-92, 5-11-81 
факс   (8-293) 5-16-92 

E-mail: nikinternat@konst.donpak.ru 
 



 

 

Приложение №1 

 

План мероприятий (”дорожная карта”) 

по повышению значений показателей доступности для инвалидов 

 объектов и услуг в ГКОУ РО Николаевской специальной  

школе-интернат на 2022-2028 годы 

 

 
Мероприятия по обеспечению доступности объектов для инвалидов 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия сроки ответственный 

исполнитель 

отметка о 

выполнении 

1 Установка системы информации с 

использованием контрастных и 

тактильных направляющих на всех 

путях движения, в т. ч. 

прилегающей территории, 

дублировании основной 

информации рельефно-точечным 

шрифтом и акустической 

информацией (мнемосхема, 

индукционная петля). 

 

капитальный 

ремонт 

прогнозно 

2025-2028 г. 

 

заместитель 

директора по 

АХЧ 

Сушков В.И.  

 

2  - снижение высоты порогов 

входных и межкомнатных  дверей 

(не более 1.4 см); 

 - выделение ступеней 

контрастным цветом (верхняя и 

нижняя); 
 

капитальный 

ремонт 

прогнозно 

2025-2028 г. 

заместитель 

директора по 

АХЧ 

Сушков В.И. 

 

3 -установка табличек по Брайлю с 

названием школы на КПП и на 

основных объектах школы; 

 

  

 

2023 год 

заместитель 

директора по 

АХЧ 

Сушков В.И. 

 

4 -увеличение высоты бортового 

камня вдоль дорожек не менее 

0,05 м, 
-увеличение ширины дорожек  до 

2 м, нанесение контрастных полос; 

 

капитальный 

ремонт 

прогнозно 

2025-2028 г. 

заместитель 

директора по 

АХЧ 

Сушков В.И. 

 



5 оборудование входных групп в 

здание:  

-установка противоскользящего 

покрытия на края ступеней;  -

замена поручней в соответствии с 

ГОСТ Р 51261;  

-установка перед ступенями  ТНУ 

(тактильные наземные 

указатели)”вверх” “вниз” 

 - контрастная маркировка 

входной группы.( выделить 

разными цветами : дверь, ручку, 

дверной косяк). 
 

 

 

 

 

2023 год 

 

заместитель 

директора по 

АХЧ 

Сушков В.И. 

 

6  выделение мест отдыха 

(установка скамеек); 

 

 

2023 год 

 

заместитель 

директора по 

АХЧ 

Сушков В.И. 

 

7  - оборудование туалетных комнат 

медицинского изолятора в 

соответствиис п.6.3.3 СП 

59.13330.2020; 

капитальный 

ремонт 

прогнозно 

2025-2028 г 

  

8 - установка перед ступенями  ТНУ 

(тактильные наземные 

указатели)”вверх” “вниз” 

 - выполнить контрастную 

маркировку входной группы.( 

выделить разными          
              цветами : дверь, ручку, 

дверной косяк). 
          

 

 

 

 

2023 год 

 

заместитель 

директора по 

АХЧ 

Сушков В.И. 

 

 


		2023-03-24T12:12:27+0300
	Острянская Анна Алексеевна




